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Indledning 
 
 

At have lyst til at lære, er fundamentalt for en succesfuld skolegang. Det er min egen overbevisning, 

at en god skolegang for børn skal indeholde god trivsel, glæde ved undervisning og gensidig tillid 

mellem lærer og elev. Derfor har jeg sat mig for at undersøge, hvordan man tilrettelægger og 

gennemfører et motiverende undervisningsforløb baseret på moderne forskning.  

 

Motivation defineres her, som noget der skabes i situationer – det er ikke noget man har eller ikke 

har (Thorsen, 2016, s. 2). Mødet mellem lærer og elev er grundlag for motivationens afsæt, og er 

med til at afgøre skolens grad af meningsfuldhed for eleven. Yderligere kan det bekræftes at 

tilgange med positive forventninger og tillid til elevernes evner fra lærerne kan udvikle eleverne 

uanset deres baggrunde. Der findes forskellige former for motivation, som kan inddeles i fem 

kategorier betegnet som motivationsorienteringer: Videns-, mestrings-, involverings-, præstations- 

og relations-orientering (Jensen & Behrendt, 2016, s. 18-19). Undersøgelser udført af Center for 

Ungdomsforskning påviser at særligt præstationsorienteringen er den primære motivationsform i 

danske skoler i dag. Ved skærpet brug af præstationsorienteringen er fokus på bedømmelse, 

belønning og konkurrence. Dette udfordrer og kan demotivere de fagligt svage elever, da de vil 

opleve at ”blive overhalet igen og igen, uden at deres læring synliggøres” (Jensen & Behrendt, 

2016, s. 17). Derudover kan også de fagligt stærke opleve et højnet præstationspres med risiko for 

skoleudmattelse ved skærpet brug af denne motivationsorientering. For at skabe en meningsfuld 

undervisning, er det vigtigt, at man som underviser forsøger at skabe et læringsmiljø, der ”giver 

mulighed for at tilgodese” alle fem orienteringer så vidt muligt (Jensen & Behrendt, 2016, s. 17).  

 

Med generel viden om læring i praksis for børn i indskolingen, er det vigtigt at fremhæve, at drenge 

generelt lærer bedre og mere, hvis de ”får tingene i hænderne” (Knudsen, 2002, s. 88). Da kun 

omkring 3% af drengene i indskolingen matcher de jævnaldrende piger i skolemodenhed, er det 

relevant at være opmærksom på, at drenge-delen af klassen kan have behov for at kompensere for 

kortere koncentrationsevne via. bl.a. kropslig bevægelse (Knudsen, 2002, s. 94-95). Altså drenge 

kan påbegynde små aktiviteter, som vip, nik og andre uroligheder, når de skal side stille og tage 

imod læring, for at strække koncentrationen (dette optræder også i mine observationer). Da pigerne 

ofte kan tilpasse sig div. miljøer, kan det være hensigtsmæssigt at skabe en pædagogisk 

undervisning, der tilgodeser at også drengene har mulighed for at lære og udvikle sig positivt.     



Marie Maarbjerg Castellarnau UC SYD 1. semester 

3045227  December 2023 

 3 

Min tilgang til forløbet er at forsøge at skabe en differentieret og varieret undervisning for eleverne, 

da dette er understøttet empirisk til have en positiv effekt på læring (Frederiksen, Hedegaard-

Sørensen, & Fibæk Laursen, 2020, s. 41). Jeg vil i forløbet sigte mod at skabe muligheder for at 

udvikle ”elevernes samlede dannelse [og udvikling af] selvstændighed, ansvarlighed og lyst til at 

bidrage og deltage i fællesskaber” (Braad, 2020, s. 126). 

 
Mit undersøgelsesspørgsmål 
 

Hvordan kan et differentieret litteraturforløb i 2. klasse med billedbogen Lille frøken Pingelpot 

tilrettelægges, gennemføres og evalueres, så eleverne oplever identifikation og motivation? 

 

Undersøgelsesspørgsmålets relevans for folkeskolen 
 

Eleverne er individer med forskellige behov, derfor kræver nogen elever meget stilladsering og 

andre mindre. Stilladsering dækker over at man som lærer støtter og stimulerer læreprocesserne, så 

elevernes udvikling fremmes (Fibiger, 2022, s. p187). Folkeskolens formålsparagraf 18 kræver at 

man tilgodeser og imødekommer ”den enkelte elevs behov og forudsætninger” (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2023).  

 

For at tilgodese et differentieret litteraturforløb, inddrages ABC- og 3-2-1-modellerne for at sikre 

differentieringen. I ABC-modellen overdrager jeg læringsansvaret til eleverne, om hvordan de vil 

arbejde med en opgave. Her vælger eleverne selv én arbejdsform ud af tre, som de mener er den 

bedste metode for dem til at løse den stillede opgave (Danmarks Evalueringsinstitut, 2023, s. 32). 

Altså skal eleven selv vurdere, hvilken form og niveau, der passer bedst til egne kompetencer. 

Danmarks Evalueringsinstitut har påvist at ABC-metoden har en positiv effekt på elevernes 

oplevelse af medindflydelse og raten af succesoplevelser, derfor styrkes motivationen, som kan 

ledes tilbage til folkeskolens formål om at give børn og unge ”lyst til at lære mere” (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2023). 3-2-1-modellen er en evalueringsmetode, der repeterer og 

synliggør det lærte, skaber opmærksomhed på egen nysgerrighed og belyser evt. 

forbedringspotentiale (Andersen, Wahlgren, & Wandall, 2021, s. p156). Jeg har valgt at anvende 

modellen som feedback-redskab i lektion 3, 6 og 7. Her skal eleverne bidrage med deres subjektive 

oplevelser og holdninger til indholdet og udførelsen af min undervisning. Dette er en metode der 

kræver tillid til mig som underviser og tiltro til klassekammeraterne, så eleverne ærligt kan svare og 
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tale uden frygt. 3-2-1-modellen i praksis på denne måde, stiller krav til at eleverne tør udtrykke 

både positive og negative oplevelser i mødet med mig som underviser. Det er altså en samtale 

bygget på demokratiske værdier, hvor eleverne gradbøjer og genskaber perceptionen af min 

lærerrolle som autoritets- og magtfigur.  

 

Jeg vil i min undersøgelse generelt forsøge at skabe republikansk-liberalistiske rammer, hvor jeg 

som lærer påfører mig en rolle som facilitator og eleverne deltager proaktivt i undervisningen. Jeg 

baserer min definition af det republikansk-liberalistiske begreb på norske H. F. Nilsens tekst 

Demokratisk medborgerskab: Et republikansk perspektiv. I en undervisningskontekst, kan begrebet 

opridses kort som værende skabelsen af et rum, hvor det kræves at eleverne deltager aktivt i 

undervisningen under traditionelle demokratisk anlagte værdier. Eleverne bliver altså betragtet som 

myndige, selvstændige væsener, hvor alle skal deltage aktivt i fællesskabet.  

 

Jeg har valgt den republikanske tilgang frem for den liberal demokratiske, da der er større risiko for 

passive deltager, når den liberal demokratiske ideologi praktiseres, da deltagerne har individuel 

frihed til også at melde sig ud af fællesskab og samfund (Hansen M. , 2012, s. 53). Dette rum for 

minimalistisk deltagelse ser jeg ikke som favnende, engagerende og produktivt i en 

undervisningssammenhæng, da læringsudbyttet mindskes ved inaktivitet (Rangvid, 2016, s. 86). 

Den republikanske tanke kan kobles med dannelsen af eleverne som aktive medborgere i 

samfundet, som dyrker elevernes bedste egenskaber, for at gøre dem ”frie, myndige og dugelige 

samfunnsvesener” (Nilsen, 2021, s. 80). Herved fylder også formålsparagraf 1, stk. 3 en væsentlig 

del i min undersøgelse, da jeg vil skabe et læringsmiljø, der fordrer værdier som deltagelse, 

medansvar og rettigheder (Børne- og Undervisningsministeriet, 2023).  

 

Undersøgelsesspørgsmålets relevans for dansk – fagformål og fællesmål  

 
Danskfaget har til formål at fremme elevernes ”oplevelse og forståelse af litteratur og andre 

æstetiske tekster […] som kilder til udvikling af personlig og kulturel identitet” (Børne- og 

Undervisingsministeriet, 2019, s. 3). Dette binder sammen med mit undersøgelsesspørgsmål, der 

har en målsætning om at skabe en litteraturundervisning, der styrker elevernes egen oplevelse af 

identifikation i behandlingsprocessen af den valgte tekst. Mit forløb vil mere eller mindre inddrage 

alle kompetenceområder for dansk i 2. klasse; Læsning, fremstilling, fortolkning og 
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kommunikation. I forløbet skærpes fokus dog på fortolkningsområdet. Her kommer eleverne til at 

arbejde med videns- og færdighedsmål, der inddrager oplevelse og indlevelse, undersøgelse, 

fortolkning, vurdering og perspektivering (Børne- og Undervisingsministeriet, 2019, s. 6).  

 

Jeg har valgt værket Lille Frøken Pingelpot af Marianne Iben Hansen, fordi en billedbog giver 

mange arbejdsmuligheder, da det er en multimodal tekst.  Lille Frøken Pingelpot indeholder 

komplementære interaktioner mellem verbalsprog og billede, som understøtter læserens forståelse 

af handlingen og stemningen i fortællingen (Fougt, Hoffmeyer, & Løvland, 2020, s. 91-92). Bogens 

sammenspil mellem verbalsprog og billede vurderer jeg som passende, når jeg skal udføre en 

undervisning for 2. klassen, hvor de skal opleve identifikation i mødet teksten (Illum Hansen, Elf, & 

Gissel , 2017, s. 7-8).  Værket har potentiale ”for at kombinere følelsesmæssig indlevelse og 

æstetisk fremmedhed i fagligt meningsfulde undersøgelser” (Illum Hansen, Elf, & Gissel , 2017, s. 

14). Fokus er på hovedkarakterens udviklingsproces og oplevelser i mødet med modstand, så 

kombinationen af både tekst og illustrationer vil give eleverne god mulighed for at forstå og 

fortolke værket.  

 

Min tilgang til litteraturundervisningen tager afsæt i undersøgelsesorienteret litteraturpædagogik og 

-didaktik. Denne undervisning prioriterer, at lærer og elev arbejder med teksten gennem sine egne 

individuelle oplevelser, og fortolker i fællesskab gennem dialog (Illum Hansen, Elf, & Gissel , 

2017, s. 4). I denne didaktik og fagpædagogik er klasserummet gennempræget af en undersøgende 

og åben tilgang, der giver deltagerne mulighed for at undersøge både tekstens budskaber, viden om 

sig selv og om verden.  Undervisningsforløbet er planlagt ud fra teori fra bogen Grib Litteraturen. 

Teorien fra bogen handler om at skabe en litteraturundervisning, der involverer både krop og sjæl. 

Altså skal man møde litteraturen gennem sanserne og reflektere over verdenssyn, værdier og veje i 

livet (Henkel , Frydensberg, Michaelsen, Jakobsen, & Simonsen, 2020, s. 6). Denne måde at anskue 

litteraturundervisningen på, bringer et fokus på ”at læse litteratur som en måde at komme dybt ind i 

sig selv og langt ud i verden” frem for fastlåst læringsmålstyring og kompetencetilgange (Henkel , 

Frydensberg, Michaelsen, Jakobsen, & Simonsen, 2020, s. 6). Jeg har valgt denne tilgang, da den 

har til formål at skabe meningsfuld litteraturundervisning, der både favner det æstetiske og 

sansebaserede, og dialogen og fællesskab. Gennem min planlagte før-, under- og efterlæsning 

forsøger jeg at skabe et åbent rum, der støtter eleverne i deres læserejse, analyse og fortolkning af 
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mit valgte værk. Denne fremgangsmåde giver eleverne mulighed for at forholde sig til deres egen 

oplevelse af teksten i forskellige stadier gennem hele processen.  

Observation 
 

Til mine observationer anvender jeg et halv-struktureret skema, som der noteres observationer og 

bemærkninger i med et klokkeslæt ud fra. Jeg er nysgerrig på, hvilke elementer, der er i spil i 

klasseværelset når elevernes motivation højnes eller mindskes. Derfor dette skema, da det egner sig 

godt til registrering af observationer på et synligt, ikke-deltagende makro-niveau (Sunesen, 2020, s. 

p155) Jeg vil efterfølgende reflektere over hvornår motivationen styrkes eller svækkes. Intentionen 

er at finde evt. udfordringer i situation og kontekst ift. elevmotivation, frem for at placere 

problemerne ved det enkelte barn (Molbæk, Quvang, & Hedegaard-Sørensen, 2015, s. p173). Jeg 

har observeret i 11 dansklektioner og udfyldt observationsskemaer dertil, men valgt at indsætte blot 

et enkelt skema i professionsessayet for eksemplets skyld: 

 

Lektion 1 Halv-struktureret observationsskema 

Uddrag  

09:26-

09:33 

Observation af klasserummet 9:20-9:44, 23/10/23 
Kontekst: mandag efter efterårsferien 

[…] […] 

 09:26 Læsekuffert præsenteres (belønning/resultat for at læse)  

ELEV gnider øjne, mister fokus, uro, snakker; Lærer talt i 6 minutter nu 

09:27 Lærer introducerer opgave. ELEV klapper i hænderne. 

09:28 ELEV banker panden mod bordpladen, da lærer gennemgår dagens program. 

09:29 ELEV står op, holder et papir. Læseaktivitet påbegyndes 

09:30  Uro i klassen, summen, flere elever søger kontakt med lærer 

09:31 4 piger læser, 2 forskellige par snakker sammen.  

Læreren spørger hvad ugens nummer er: Flere elever rækker hånden op.  

09:32 Lærer igangsætter læseaktivitet verbalt: siger ”vi læser lidt hurtigere i dag” forklare derefter at 

der menes, der er kortere tid at læse i idag. Der er støj i lokalet, summen 

09:33 Elever kommer i ro og fokuserer.  

ELEV har påbegyndt tegning, sidder asymmetrisk på stolen, inviterer til samtale med 

sidemakker, samtale begynder. Læreren går kort ud af lokalet.  

[…] […] 

09:42 ELEV siger ”jeg prøver om jeg kan tegne en mere!” og har derefter en samtale med sidemakker 

om udviklingsmuligheder for tegningen. Sidemakker bekræfter ELEV i tegneopgaven. 

09:43 2 elever står op, Lærer siger ”ved punktum stopper man med at læse”.  
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Planlægning af undervisningsforløb 

 
Med afsæt i modellen ’den reducerede didaktiske 

relationsmodel’ har jeg udarbejdet forberedelsen af mit forløb 

(Braad, 2020, s. 138). Områderne jeg har forberedt mig ud 

fra, er: Rammefaktorer, læreproces og indhold. Jeg har valgt 

modellen, da den ikke indeholder et punkt, hvor elevernes 

læringsforudsætninger og personer bliver behandlet, da jeg i 

denne undersøgelse gerne vil blive klogere på, hvordan man 

kan arbejde med en imødekommende, åben og motiverende 

undervisning. Min undervisning vil derfor eksperimentere 

med at tilrettelægge lektionerne uden at beskrive elevernes forudsætninger i umiddelbar forstand. I 

stedet vil jeg forsøge at skabe en differentieret undervisning, der giver plads til forskellige niveauer 

og personligheder, hvor det er eleverne selv, der træder i karakter og viser, hvordan de arbejder bedst.  

 

Under rammefaktorerne indgår at den 2. klasse, som jeg skal undervise, er en klasse på blot 12 

elever. Derudover er det en lille skole, der går til og med 6.klasse, der er placeret ca. fem minutters 

kørsel fra Vesterhavet i en lille landsby. Skolen giver eleverne adgang til computere, der kan tages 

med ind i klasseværelset. De har adgang til skoletube (Padlet), som vi skal arbejde med i en 

aktivitet. I klassen er der både en kridttavle og en elektronisk tavle med højtalere. Andre givne 

betingelser for undervisningen er mit undersøgelsesspørgsmål og målene for min praktik, da de 

udgør grundlaget for, hvad der skal foregå i lektionerne (Nørregaard Rasmusen, 2008, s. 116). Her 

optræder færdigheds- og vidensmål for dansk i 2. klasse samt folkeskolens formål, da disse er en del 

af skolevæsenet, og vigtige elementer i læreruddannelsen. Undervisningen vil arbejde med en 

tydelig rød tråd, aktiv involvering af eleverne, og differentiering løbende, så der skabes 

”deltagelsesmuligheder for alle” (Danmarks Evalueringsinstitut, 2023, s. 30). I det følgende vil 

læreprocesserne og indholdet blive belyst nærmere: 

 

Mine lektioner er bygget op om Grib Litteraturens fem faser: Stemthed, tekståbnere, tekstfordybere, 

teksttænkere og verdensvendthed. En vandring gennem de fem faser i mødet med min valgte tekst, 

vil skabe mulighed for en undersøgelsesbaseret før-, under- og efterlæsning for eleverne.  

 

Den 
reducerede 
didaktiske 

relationsmodel

Rammefaktorer

LæreprocesIndhold
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Fase 1 – Stemthed  

I den første fase skal eleverne præsenteres for bogen gennem en billedgrammatisk klassesamtale om 

forsiden, som skal støtte eleverne til efterfølgende at producere forsiden på en foldebog. Her får 

eleverne skabt en forforståelse af teksten, og de får kropsliggjort litteraturen ved at anvende den 

taktile og visuelle sans (Henkel , Frydensberg, Michaelsen, Jakobsen, & Simonsen, 2020, s. 27). Til 

foldebogsaktiviteten er A-B-C-metoden anvendt, hvor de kan vælge følgende grafiske løsninger til 

opgaven: a) kun at tegne, b) tegne og skrive, eller c) kun at skrive.  

 

Fase 2 – Tekståbnere  

I den anden fase skal eleverne først møde hovedpersonen (Pingelpot), og to bipersoner (Mor og 

Far). Dette er grundet min egen lærerfaglige analyse af teksten, der vurderede at disse tre karakterer 

var væsentlige i fortolkningen af fortællingen. Eleverne får i denne aktivitet åbnet fortællingen, og 

skal forholde sig til de indtryk de får af den (Henkel , Frydensberg, Michaelsen, Jakobsen, & 

Simonsen, 2020, s. 54) For at så mange elever som muligt får mulighed for at deltage aktivt, skal 

eleverne først drøfte karaktererne med deres sidemakker, hvorefter de skal mødes i matrixgrupper 

og fortælle om deres respektive karakterer. De får både et billede af deres karakter med et positivt 

og et negativt udtryk. Til Mor er illustrationerne på side 3 og 16 udvalgt, til Far side 4 og 18, og til 

Pingelpot side 13 og 21 (Hansen M. , 2018). Efter denne aktivitet læses bogen højt af mig. Denne 

aktivitet vil blive auditivt understøttet med visualiseringer, da jeg har indscannet bogens sider og 

opsat dem i book-creator. Dette er for at give eleverne et fokuspunkt at føre opmærksomheden over 

på undervejs.  

 

Fase 3 – Tekstfordybere 

I denne fase skal eleverne undersøge teksten nærmere. Jeg har forberedt udklip af Pingelpots 

forskellige udtryk og eleverne skal i grupper skabe en rækkefølge, således hovedpersonens 

udviklingsproces bliver dannet. Herefter bliver det didaktiske greb LitteraOPogNEDtur anvendt 

(Henkel , Frydensberg, Michaelsen, Jakobsen, & Simonsen, 2020, s. 74). Eleverne skal indplacere 

udklippene på LitteraOPogNEDtur-grafen. Her skal de samarbejde og debattere, og begrunde deres 

valg. I denne aktivitet arbejder eleverne også med analyse og forståelse for kronologi.  

 

LitteraOPogNEDtur-aktiviteten er med til at forberede eleverne til den efterfølgende aktivitet: 

Formidling af fortællingens kerneelementer og budskab. De skal i denne aktivitet nemlig udtrykke 
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deres opfattelse af fortællingens hovedtræk og vigtigste punkter på indersiden af deres foldebog, og 

dermed fortolke forholdene i teksten. Denne aktivitet kan argumenteres for både at høre til i fase 3 

og i fase 4, da aktiviteten samler den forrige analyse og skaber en fortolkning. Dog vil jeg placere 

den under fase 3, da jeg antager eleverne her fortsat vil arbejde med teksten på handlingsplan. Det 

vil være interessant at se om eleverne kan løfte opgaven til et tolkningsplan og fortælle hvad teksten 

i stedet drejer sig om, da der i denne opgave er rum til dette.  

 

Fase 4 – teksttænkere 

Nu skal eleverne til at reflektere, overveje forholdene i teksten og ”sammenholde tekstens form og 

indhold med deres eget liv” (Henkel , Frydensberg, Michaelsen, Jakobsen, & Simonsen, 2020, s. 

111).  Her skal de igennem to aktiviteter, der begge bygger på grebet meddigtning:  

(Illum Hansen) 

4a) Individuel: Eleverne skal sætte sig i Pingelpots sted, og udarbejde spørgsmål til en 

kyllingebrevkasse. De kommer derfor tæt på karakteren og behandler de dilemmaer eleverne selv 

oplever forekommer i teksten. Når de har færdigskrevet deres spørgsmål, krølles de sammen og 

puttes i en æggebakke. Et par af spørgsmålene udvælges og læses op for klassen, som skal forsøge 

at komme med forslag til problemet.  

 

4b) Gruppe: I denne aktivitet skal eleverne udarbejde mindst fem bud i hønseloven, om hvordan en 

kylling skal opføre sig. Jeg har forberedt en padlet, som svarene skal indtales på som lydoptagelser. 

Til denne øvelse bliver A-B-C-modellen igen anvendt: Eleverne kan vælge a) arbejde alene, b) 

arbejde to sammen, eller c) arbejde tre sammen. Da elevernes svar skal indtales, giver det alle 

mulighed for at deltage i aktiviteten på lige vilkår, da stave- og skriveniveau ikke er relevant.  

(Illum Hansen, Elf, & Gissel ) 

Fase 5 – Verdensvendthed  

I den sidste og afsluttende fase skal eleverne have fokus på deres eget aftryk i verden med afsæt i 

den læste tekst. Opgaven bliver kontekstualiseret, da eleverne bliver præsenteret for 

børnekonventionen, og efterfølgende skal tale om den læste tekst med den nye viden gennem en leg 

(Illum Hansen, 2004, s. 55). Før aktiviteten bliver en kort video lavet af børneportalen: ”Børn og 

rettigheder?! Forstå dine rettigheder på 1 minut!” vist, for at sætte børnene ind i emnet 

(Børneportalen, 2017). Dernæst fremhæver jeg særligt artikel 2 ”Ligestilling og beskyttelse mod 

diskrimination” og artikel 13 ”Frihed til at udtrykke sig og til at få information” (Børnerådet, 2023).  

https://padlet.com/9v8p9xer4k/h-nseloven-p4zpm3lmqmplz9v8
https://youtu.be/KzmOQFGaBAk
https://youtu.be/KzmOQFGaBAk


Marie Maarbjerg Castellarnau UC SYD 1. semester 

3045227  December 2023 

 10 

Legen vi skal lege, har jeg kaldt ”filosofi-bold”. Legen bygger på Robert Fischers tanker om filosofi 

for børn i 4. udgave af Teaching Thinking. I legen skal eleverne og jeg sidde i en rundkreds på 

gulvet, så alle kan se hinanden. Den filosofiske samtale vi skal have bygger på bogen og alt hvad vi 

har arbejdet med indtil nu. Jeg starter med bolden, da jeg er den der leder samtalen. Reglerne for 

legen er følgende:  

• ”We only talk one at a time.  

• We all listen to the speaker. 

• We respect what people say – no ‘put downs’. 

• We try to give reasons for what we say. 

• We can disagree and say ‘Why?’.” (Fisher, 2013, s. 60) 

 

For at eleverne har lettere ved at overholde reglerne, har jeg inddraget brug af skumbold, således 

man kigge på den, der har bolden og den elev også er den eneste, der har taletid. Jeg har forberedt 

tre udsagn til samtalen, som eleverne skal forholde sig til:  

 

1. Pingelpot taler mærkeligt, så derfor må hun ikke være med i legen med de andre. 

2. Pingelpot ser anderledes ud, så derfor må hun ikke være med i legen med de andre. 

3. Vi skal sætte Pingelpot i skammekrogen, fordi hun taler på en forkert måde.  

 

Til det sidste udsagn har jeg valgt at sige ’vi’ i stedet for ’dem’, da jeg formoder, at det vil bringe 

elevernes medfølelse og holdninger mere i spil, når de bliver inkluderet i udsagnet. Som afrunding 

af legen, spørger jeg eleverne om de kan forbinde handlingen i bogen med, hvad de har lært om 

børnekonventionen og børns rettigheder – hvordan kan rettighederne være relevante for Pingelpot? 

Side 7, 17, 21, 31 kan fremhæves, hvis eleverne skal have læst nogle steder i bogen op igen til 

genkaldelse, som hjælp til at få dialogen i gang.     

 

Eleverne afslutter altså mit forløb med en efterlæsning, hvor de får tænkt kritisk over den læste tekst 

og udvekslet ”erfaringer og synspunkter i en klassesamtale” (Illum Hansen, 2004, s. 55). Denne 

debat og efterlæsning håber jeg vil lede til en spændende samtale om moral, almen dannelse og 

rettigheder for børn.  
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Lektionsplaner 

 

 

 

  

Lektion 1: Fase 1 – Stemthed  Uge 45, tirsdag d. 7/11 
Sekvens Varighed Indhold Formål/mål Materialer Aktivitet Evaluering/feedback 

1 2 min 
Præsentation 

af bog og mig 
  U taler til klassen.  

2 5 min 

Samtale om 

forside: 

”Hvilke 

forventninger 

har jeg til 

teksten?” 

(Illum Hansen, 

2004, s. 31). 

Arbejder 

med målet 

om: Eleven 

kan anvende 

enkle 

førlæsnings-

strategier og 

eleven har 

viden om 

måder til 

skabelse af 

forforståelse. 

 

Billedgrammatik – Dialog 

på klassen. 

Didaktisk greb: oplev-

tænke-højt-undervisning 

(Illum Hansen, Elf, & 

Gissel , 2017, s. 11). 

Hvordan ser forsiden ud? 

Hvilke farver er der? 

Hvad tror I fortællingen 

handler om? 

Samtale på 

klassen, få 

indblik hvor 

eleverne er ift. 

viden om 

billedgrammatik 

i 2. klasse.  

3 7 min  

Eleverne skal 

udtrykke deres 

forforståelse af 

teksten med 

afsæt i 

klassesamtalen 

på forsiden af 

en foldebog. 

Udklippet 

karton-

foldebøger 

og tuscher. 

Visualiseringsøvelse for 

elevens forundersøgelse af 

teksten (Illum Hansen, Elf, 

& Gissel , 2017, s. 16). 

Metode: ABC-model 

(differentiering/motivation). 

Eleverne vælger selv 

(elevinddragelse - ansvar) 

udtryksmåde til produktion 

af foldebog: 

A = kun tegne. 

B = tegne og skrive. 

C = kun skrive. 

Aktiviteten foregår 

individuelt. 

Løbende 

feedback til 

eleverne, så 

kvaliteten af 

produktet 

udvikles. Til 

feedbacken er 

der fokus på 

elevernes brug 

af hele papiret 

og om de 

anvender 

elementer fra 

samtalen. 

Tid i 

alt 
15 min  

Refleksion før 

timen: 

Planen er mest sårbar i sekvens 2, da jeg er en ny underviser for børnene, og de måske mangler 

tryghed og kendskab til mig endnu. Her kan man varigere aktiviteten til at være 2 og 2 i stedet. 

  

Evaluering 

efter timen: 

Der var udfordringer med at få computeren til at forbinde sig til skærmen i lokalet, så der gik 

tid med det. Det resulterede i at tiden til foldebøgerne blevet mindre og jeg nåede ikke at 

afslutte lektionen ordentligt, da den efterfølgende lektion skulle i gang. Dog blev foldebøgerne 

stadig gode, og jeg vurderede 9/12 bøger til at have fuldført opgaven om at formidle 

førstehåndsindtrykket af hvad børnene forestillede sig bogen omhandlede. Jeg har dagen efter 

brugt tid med pedellen for at få styr på det tekniske med min lånecomputer, så den er helt 

opdateret til næste gang og derudover gemmer jeg materialet online fremadrettet, så jeg kan 

tilgå det via. den alm. computer i lokalet, hvis dette behov opstår igen.   

 

Se bilag 1 for elevernes færdige foldebøger. 
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Lektion 2: Fase 2 – Tekståbnere (fase 3) 

(dobbeltlektion) 

Uge 45, torsdag d. 9/11 

Sekvens Varighed Indhold Formål/mål Materialer Aktivitet Evaluering/feedback 

1 2 min 
Overgang 

fra frikvarter 
  U taler til klassen.  

2 2 min 
Dagens 

program 
  U taler til klassen.  

3 16 min  

Møde Mor, 

Far, 

Pingelpot; 

væsentlige 

og 

interessante 

karakterer 

for 

fortællingen. 

Inddrager 

mål om 

eleverne kan 

forberede 

læsning 

gennem 

samtale i 

klassen, og 

mål om 

eleverne kan 

bruge 

talesprog i 

samtale og 

samarbejde 

Print af ark 

med 

billeduddrag 

af karakterer 

med 

forskellige 

udtryk 

(lavet i 

book-

creator) 

E skal i del 1 lave 

personkarakteristik af en 

udvalgt karakter i med 

deres sidemakker, dernæst i 

matrixgruppe fortælle andre 

E om deres karakter. 

Hvordan ser de ud? Hvilken 

følelse har de her? Hvor 

gamle er de?...  

Observation:  

Hvem taler, 

hvordan 

tales, verbal 

+ non-verbal 

aktivitet i 

observations-

skema.  

4 15 min Bogen læses 

Formål at 

eleverne 

skal høre 

fortællingen.  

Book 

creator 

(indscannet 

bog) 

U læser bogen højt.  

Lytteproces – se billeder i 

bogen undervejs. 

Understøtte det auditive 

med visualiseringer; give et 

fokuspunkt for eleverne at 

føre opmærksomheden over 

på. 

 

5 5 min 

Billeder af 

Pingelpot: 

Skabe 

rækkefølgen 

fra 

fortællingen 

gennem 

hendes 

udtryk. 

Arbejder 

med målet 

om eleverne 

kan følge et 

forløb i en 

fortælling. 

Print af 

Pingelpots 

udtryk. 

Fase 3 påbegyndes: 

Gruppearbejde i 

bordopsætning, analyse, 

diskussion og 

samarbejdsøvelse for 

eleverne. I denne aktivitet 

fordyber eleverne sig i 

teksten med fokus på 

hovedkarakterens 

udviklingsproces i 

fortællingen. 

U samtaler 

kort på skift 

med 

grupperne, 

for at få 

indblik i 

arbejds-

processen.  

Tid i alt 40 min  

Refleksion før 

timen: 

Planen er mest sårbar i sekvens 4, hvis jeg ikke kan læse højt. I dette tilfælde kan 

dansklæreren måske læse bogen.  

 

Evaluering efter 

timen: 

Denne del af lektionen gik hurtigere end forventet, men da det var en dobbeltlektion, holdt 

de blot pausen før tid. Jeg valgte en kort gennemgang af de 3 karakterer på klassen, for at 

høre, hvad eleverne havde at sige og repetere hvad der evt. var blevet sagt endnu gang. (At 

det varede kortere tid gjorde de havde mere tid til foldebogs-aktiviteten til sidst i anden 

lektion.)  
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Lektion 3: Fase 3 – Tekståbnere 

(dobbeltlektion)  

Uge 45, torsdag d. 9/11  

Sekvens  Varighed  Indhold  Formål/mål  Materialer  Aktivitet  Evaluering/feedback  

1  2 min  
Overgang fra 

frikvarter  
Ro på klassen igen    U taler til klassen.    

2  10 min  

Genskabe 

Pingelpots 

udviklingsforløb 

via didaktisk 

greb: LitteraOP-

ogNEDtur.  

Inddrager mål om 

eleverne har viden om 

hovedindhold og 

eleverne kan udtrykke 

egen opfattelse af 

teksten, og viden om 

start-midte-slut.  

2x  LitteraOP  

ogNEDtur 

arbejdsark  

Eleverne inddeles i 2 

grupper, skal placere 

Pingelpots 

udtryk/billeder på 

grafen.   

U observerer elevernes 

samarbejde og viden om 

start-midte-slut og 

fortællingens 

hovedindhold.   

3  3 min   
Overgang til 

foldebog  
    

Pakker forrige aktivitet 

væk, gør klar til det 

næste.   
  

4  2 min  
Instruktion til 

aktivitet  

Give eleverne viden 

om hvad de skal og 

hvordan de skal 

gøre.  

  U taler til klassen.     

5  15 min  
Arbejder med 
indersiden af 

foldebog.  

Inddrager mål om 

eleverne har viden om 

hovedindhold og 
eleverne kan udtrykke 

egen opfattelse af 

teksten, og viden om 

start-midte-slut.  

Tidligere 

brugt 
foldebog + 

tuscher  

Eleverne skal formidle 

deres opfattelse af 

kerneelementerne og 

budskab fra fortællingen 

gennem grafiske udtryk 
på indersiden af 

foldebogen, og dermed 

fortolker de forholdene i 

teksten.   
Igen ABC-model som 

før.   

Løbende feedback til 

eleverne, så kvaliteten 

af produktet 

udvikles.  Til 

feedbacken er der 

fokus på elevernes 

brug af hele papiret og 

om deres grafiks er 

relevant for bogen.   

6  5 min  
Afrunding - 

reflektion  

Refleksionsevne og 

mål om eleverne kan 

tale om budskabet i 

en produktion.  

Færdige 

foldebog  

Klassesamtale: 3-2-1-

model: 3 ting I er blevet 

klogere på, 2 ting der 

var spændende, 1 ting 

der var svært at 

gøre/forstå.  

Elevfeedback: 

formativt   

Tid i 

alt  
40 min    

Refleksion før 

timen:  
Sekvens 2 er udfordret i at det måske ikke er alle elever, der vil deltage aktivt. U kan hjælpe ved at 

spørge ind til disse elevers og derved støtte dem i aktiviteten.    

Evaluering 

efter timen:  

Da eleverne skulle lave literaOPogNEDtur aktiviteten, blev nogle elever inspireret til at ville 

præsentere deres svar på klassen, så jeg imødekom dette og valgte at eleverne skulle lave en kort 

fremlæggelse i grupperne på klassen, når alle var færdige med opsætningen. De lyttende eleverne 

blev fanget af præsentationerne, og ville gerne hjælpe med ledende spørgsmål (efterlignet mine 

egne), når en fremlæggende elev gik i stå. I stedet for at bede andre elever i gruppen om at sige 

noget, spurgte jeg dem i stedet om de kunne hjælpe den anden elev med at fortælle videre om deres 

opsætning, forløbet i fortællingen, Pingelpots udtryk m.m. Dette havde en god effekt, så elever, der 

i begyndelsen havde valgt de ikke ville deltage verbalt i præsentation kom til det alligevel.  

 
Se bilag 1 for elevernes færdige foldebøger og literaOpogNEDtur-ark.  
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Lektion 4: Fase 4 – Teksttænkere Uge 45, fredag d. 10/11 
Sekvens Varighed Indhold Formål/mål Materialer Aktivitet Evaluering/feedback 

1 2 min 
Overgang fra 
frikvarter 

Ro på klassen 
igen 

 

U taler til klassen. 

 

2 2 min 
Instruktion til 
aktivitet 

Give eleverne 
viden om hvad 
de skal og 
hvordan de skal 
gøre. 

  

3 10 min 

Brevkasse-
spørgsmål 
”Kyllinge-
kvababbelser” 

Inddrager mål 
om eleverne kan 
udarbejde enkle 
tekster med 
skrift, og 
eleverne kan lege 
med sprog og 
fortælling. 

Brevskabelon: 
Forberedt og 
printet af U 
via. Word. 
 2x 
æggebakker. 

Individuel 
meddigtsnings-
aktivitet. E skal 
fremstille spørgsmål 
fra Pingelpots 
perspektiv, krølle 
dem sammen og 
aflevere dem i en 
æggebakke med 
titlen 
”Kyllingekvabbelser”. 

Samtaler med 
eleverne 
løbende under 
fremstillingen: 
Kan de ”lege” 
med 
fortællingen? 

4 5 min  
”Kyllinge-
kvabbelser” 

Eleverne skal tale 
om dilemmaer, 
forstå dem, 
reflektere derpå, 
komme med 
løsninger 

Breve i 
æggebakken 

E skiftes til at trække 
spørgsmål fra 
æggebakken, og der 
tales om dilemmaet 
på klassen: evt. 
løsninger. 

Vurdering via 
indblik i 
elevernes 
refleksioner og 
fortolkninger. 
(begrænset, da 
ikke alle kan nå 
at deltage 
verbalt) 

Tid i 
alt 

17 min  

Refleksion før 
timen: 

Planen er mest sårbar, når eleverne skal skrive – Hvis eleverne har svært ved at skrive/stave, 
må U hjælpe dem.  

 

Evaluering efter 
timen: 

Timen gik godt, alle elever deltog aktivt i fremstillingen af breve til brevkassen. Jeg havde 
forventet at eleverne ville være mere kreative til at komme med problemstillinger, men 
mange skrev om et lignende problem om Pingelpot ikke kunne kommunikere optimalt. Få 
elever kom med breve, der handlede om dilemma, om at blive sat i skammekrogen og ikke 
at have nogen venner. Jeg spurgte i dag eleverne, om de havde nogle løsninger til 
problemerne. Dette var svært for eleverne at komme svare på, så hvis vi når at trække breve 
igen i en anden lektion, vil jeg forsøge at spørge eleverne om de har nogle bud på, hvordan 
Pingelpot føler i den gældende problemstilling og hvorfor det evt. er et problem…  
 
Se bilag 2 for elevernes færdige breve. 
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Lektion 5: Fase 4 – Teksttænkere Uge 46, mandag d. 13/11 
Sekvens Varighed Indhold Formål/mål Materialer Aktivitet Evaluering/feedback 

1 2 min 
Overgang fra 
frikvarter 

Ro på klassen 
igen 

 U taler til klassen.  

2 15 min Bogen læses igen. 

Formål at 
eleverne skal 
høre 
fortællingen 
igen, så den 
bliver 
opfrisket i 
hukommelsen.  

Book 
creator 
(indscannet 
bog) 

U læser bogen 
højt.  Lytteproces 
– se billeder i 
bogen undervejs. 
Understøtte det 
auditive med 
visualiseringer; 
give et fokuspunkt 
for eleverne at 
føre 
opmærksomheden 
over på. 

 

3 6 min Instruktion  

Give eleverne 
viden om hvad 
de skal og 
hvordan de 
skal gøre. 

Computer, 
internet og 
Padlet-
adgang, 
manualer. 

U forklarer 
aktivitet: 
”Hønselov&Padlet” 

 

4 10 min  ”Hønselov&Padlet” 

Eleverne kan 
arbejde digitalt 
og meddigte 
på 
fortællingen. 

ABC-model: E må 
selv vælge om de 
vil arbejde a: alene, 
b: 2 sammen, c: 3 
sammen.  
Udarbejde mindst 5 
bud, og indtale 
dem på Padlet. Hvis 
tid ekstra: lave 
modsætning: 
Ørnelov. 

Løbende 
feedback til 
eleverne, så 
kvaliteten af 
produktet 
udvikles.  

5 2 min Afrunding   
Forsætter opgaven i 
næste lektion 

 

Tid i 
alt 

40 min  

Refleksion før 
timen: 

Lektionen er absolut mest sårbar, hvis der ikke er adgang til padlet eller 
internetforbindelse. I dette tilfælde må eleverne udarbejde opgaven skriftligt i stedet evt. 
på et A3-papir. Da eleverne selv må vælge, hvordan de sammensætter grupper, kan det 
være de har brug for hjælp, således ingen ender ufrivilligt med at arbejde alene. Jeg vil dog 
først forsøge at lade eleverne selv forsøge at danne arbejdsgrupperne uden indblanding fra 
min side, så det er først, hvis behovet opstår jeg vil aktivt indgå i skabelsen af grupper…  

 

Evaluering efter 
timen: 

Dobbeltlektionen gik overordnet godt. Børnene blev igen fanget i læsedelen – denne gang 
hjalp de frivilligt med at sige Pingelpots frase højt i kor. Det viste sig mere kompliceret end 
forventet med at få eleverne ind på padlet, derfor gik der uhensigtsmæssigt tid med dette. 
Da eleverne kom i gang, gik der ikke længe før de havde fanget, hvad de skulle.  
Fortsætter i næste lektion:  
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Lektion 6: Fase 4 – Teksttænkere Uge 46, mandag d. 13/11 
Sekvens Varighed Indhold Formål/mål Materialer Aktivitet Evaluering/feedback 

1 2 min 
Overgang fra 
frikvarter 

Ro på 
klassen igen 

 U taler til klassen.  

2 10 min  
”Hønselov& 
Padlet” 

Eleverne kan 
arbejde 
digitalt og 
meddigte på 
fortællingen. 

Computer, 
internet og 
Padlet-
adgang, 
manualer. 

Fortsættelse fra 
tidligere lektion: ABC-
model: E må selv 
vælge om de vil 
arbejde a: alene, b: 2 
sammen, c: 3 sammen.  
Udarbejde mindst 5 
bud, og indtale dem på 
Padlet. Hvis tid ekstra: 
lave modsætning: 
Ørnelov. 

Løbende feedback 
til eleverne, så 
kvaliteten af 
produktet udvikles.  

3 8 min 
Gennemgang 
på klassen 

Eleverne 
bliver 
præsenteret 
for 
hinandens 
arbejde. 

Computer, 
internet og 
Padlet-
adgang, 
manualer. 

U får computeren til at 
afspille nogle af de 
indtalte bud på 
klassen. 

Peer 
feedback/reaktioner 
til hinandens 
produkter. Hvilke var 
rigtig gode 
spørgsmål?  

4 2 min  

 
Overgang til 
det næste 
 

  Pakke computere væk.   

5 10 min 
”Kyllinge- 
kvababbelser” 

Eleverne 
skal tale om 
dilemmaer, 
forstå dem, 
reflektere 
derpå, 
komme med 
løsninger 

Breve i 
æggebakken 

E skiftes til at trække 
spørgsmål fra 
æggebakken, og der 
tales om dilemmaet på 
klassen: evt. løsninger. 

Vurdering via indblik 
i elevernes 
refleksioner og 
fortolkninger. 
(begrænset, da ikke 
alle kan nå at 
deltage verbalt) 

5 2 min Afrunding   

3-2-1-model: 3 nye 
ting, 2 ting der var 
fedt, 1 ting der var 
svært. 

Elevfeedback: 
formativt 

Tid i 
alt 

35 min  

Refleksion før 
timen: 

Lektionen er absolut mest sårbar, hvis der ikke er adgang til padlet eller 
internetforbindelse. I dette tilfælde må eleverne udarbejde opgaven skriftligt i stedet evt. 
på et A3-papir.  

 

Evaluering efter 
timen: 

Mine manualer med tekst og screenshots til hvordan de skulle gøre viste sig en stor hjælp 
og gjorde ca. halvdelen af klassen selvkørende fra start. Eleverne glædede sig over at 
kunne vælge en af deres optagelser, til afspilning på klassen. Jeg afsluttede lektionen med 
3-2-1-model, hvor elever udtrykte at arbejdet med lydoptagelserne både havde været 
sjovt og svært, og at de var stolte af at have lært, hvordan man lavede lydoptagelser.  
Den grønne del var tilføjet i tilfælde af eleverne var hurtigt færdige, men vi nåede det ikke, 
da jeg prioriterede at eleverne fik tid og ro til at arbejde færdigt med lydoptagelserne.  
Se bilag 3 for elevernes færdige lydoptagelser i padlet.  



Marie Maarbjerg Castellarnau UC SYD 1. semester 

3045227  December 2023 

 17 

 

 

 

Lektion 7: Fase 5 – Verdensvendthed Uge 46, tirsdag d. 14/11 
Sekvens Varighed Indhold Formål/mål Materialer Aktivitet Evaluering/feedback 

1 1 min 
Overgang fra 
Læsning 

Ro på klassen 
igen 

 

U taler til klassen. 

 

2 2 min Program 

Eleverne får 
indsigt i indhold – 
rød tråd 

 

  

3 2 min Video 
Oplysning om 
børns rettigheder 

Youtube.com 
+ computer 

Ser video om børns 
rettigheder fra børns 
vilkår.  

 

3 10 min 
”Filosofi-
bold” 

Eleverne skal 
kunne samtale 
filosofisk om 
rettigheder, og 
forholde sig til ret 
og evt. uenighed.  
 

1 bold, 3 
statements, 
plads til at 
sidde i 
rundkreds.  

Vi sidder i en 
rundkreds på gulvet. 
E med bold taler. Jeg 
har forberedt 
udsagn, eleverne 
skal forholde sig til. 
Hver gang en elev er 
færdig, triller de 
bolden tilbage til 
mig.  

Evaluere 
løbende gennem 
legen, om 
eleverne har 
ekstra behov for 
støttende og 
ledende 
spørgsmål -  
dermed deres  
evne til at tænke 
filosofisk.  

4 5 min  
Opsummering 
af hele 
forløbet 

Repetition og 
synliggørelse for 
eleverne af forløb, 
feedback til mig 
om hvad var godt 
og hvad var svært. 
(Hvad kan jeg 
forbedre mig i?) 
 

Min computer 
til 
nedskrivning 
af noter. 

Vi gennemgår på 
klassen, hvad mit 
forløb har handlet 
om. Afsæt i 3-2-1-
model. 

3-2-1-model: Så 
eleverne får 
fokus på deres 
egen læring og 
jeg får feedback 
til min 
undervisning. 

Tid i 
alt 

20 min  

Refleksion før 
timen: 

Med erfaring om IT-kan kan give udfordringer, så forbereder jeg et alternativt, så jeg kan 
præsentere eleverne for indholdet der var i videoen i stedet. Derudover er planen også 
sårbar, hvis vi løber tør for tid. Evt. aftale med lærer, om jeg kan lave sidste aktivitet om 
feedback til mit forløb i en anden lektion? 

Evaluering efter 
timen: 

Eleverne blev udfordret af denne del af fasen, da de blev præsenteret for et område de 
aldrig før har arbejdet med på denne måde. Der gik et øjeblik, hvor jeg flere gange skulle 
bekræfte at ja, det var deres helt personlige meninger, som de skulle dele i legen. Her skulle 
nogle elever igen støttes lidt under samtalen i at udtrykke og sammenfatte deres tanker, så 
de fik udtrykt, hvad de gerne ville sige. Elever gik til opgaven lidt forsigtig, og ikke alle deltog 
aktivt. Jeg forsøgte her at spørge de passivt lyttende elever ja/nej-spørgsmål, da de ikke 
havde lyst til at komme med konkrete udsagn. De ville gerne svare på ja/nej-spørgsmålene. 
Under evalueringsøvelsen svarede en elev også, at han synes det var en svære udfordring 
”da vi skulle tænke og sige vores mening”. Jeg oplevede eleverne som betænksomme og 
velovervejede, og de blev løbende inspireret af hinanden, så der var flere og flere der bød 
ind med deres meninger.  
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Refleksion over min undersøgelse 
 
Eleverne tog positivt imod den valgte litteratur. De var nysgerrige og spørgende under hele 

processen, og var ved alle lektionernes start ivrige efter at påbegynde dagens program. 

Undersøgelsen havde stort fokus på fortolkning og oplevelse, og som en del min evaluering kan det 

konstateres, at hvis forløbet skulle gentages, ville det være givende at have brugt mere tid. Eleverne 

nåede meget i de syv lektioner, men med mere tid til fordybelse i værket og potentielt større 

inddragelse af den verbale tekst, kunne det være, at elevernes evne til at reflektere og læse med 

fordobling ville være blevet udviklet endnu mere (Henkel A. , 2009, s. 41). En langsommere 

læsning af litteraturen vil ud fra Illum Hansens teori give en konstruktiv afstand mellem læseren og 

værket, og derved opnå at kombinere ”en strukturel analyse af værket som helhed med en 

intentionel analyse af stil og omverdensmønstre” (Henkel A. , 2009, s. 48). Dette vurderes som 

opnået i undersøgelsen, men som refleksion ses det som noget der kunne være blevet understøttet 

endnu kraftigere.  

 

Jeg oplevede valget af den reducerede didaktiske relationsmodel, som både givende og hæmmende i 

min undersøgelse. Det manglende fokus på elevernes forudsætninger kan argumenteres som 

værende utilstrækkelig, da forsikringen om fagligt udbytte og udvikling ikke er garanteret, da det 

faglige indhold ikke er bekræftet som relevant og passende for klassen, under tilrettelæggelsen af 

undervisningen (Braad, 2020, s. 130). Dog vil jeg mene, at man selv med grundige analyser og test 

aldrig kan forberede et garanteret læringsudbytte med 100% sikkerhed, da eleverne blot er 

mennesker, med deres egen frie adfærd og vilje. Dette kan kobles med praktiseringen af den 

republikanske tilgang, der promoverer frihed fra vilkårlig magt og dermed også tvang (Nilsen, 

2021, s. 73). Tilrettelæggelsen af undervisningen ud fra den reducerede model kombineret med 

mine valgte metoder til undervisningsdifferentiering, gav frihed fra fastlåste for-udvalgte 

betingelser for niveau og arbejdsformer, hvilket eleverne reagerede positiv på i min undersøgelse. I 

min sidste lektion understøttede og bekræftede eleverne dette verbalt, da jeg evaluerede på mit 

forløb med dem via 3-2-1-modellen på klassen. Her fremhævede eleverne, at de via. ABC-metoden 

bl.a. havde lært, hvordan man laver hold og at de havde stiftet bekendtskab med, hvordan man 

samarbejder. Hertil kan tilføjes, at pædagogisk dannelse derfor også har været en del af min 

undersøgelse, ved at have indeholdt elementer, der har været med til at danne og ”forme børnene” 

(Juul, 2013, s. p130). 
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Det givne frirum indenfor mit didaktiske valg, gjorde arbejdet med litteraturen underholdende og 

rummeligt. Eleverne blev særligt grebet da de selv skulle i gang med at arbejde med computer, og 

udtrykte efterfølgende stor glæde ved nu at kunne formå at evne at fremstille lydoptagelser. 

Elevernes interesse for digitale medier anses som yderst relevant og er vigtig at forsøge at 

vedligeholde og lade vokse. Dette er fordi eleverne skal indgå som medborgere i en digitaliseret og 

globaliseret verden, som kræver at eleverne bliver kompetente indenfor arbejdet med IT 

(Bundsgaard, 2017). Denne aktivitet var en multimodal opgave, der havde flere skjulte elementer i 

sig, da de ud over selve produktionen og fremstillingen af de meddigtende hønselovsbud, også blev 

bedt om at beherske en computer, samarbejde, og læse og afkode min vedlagte padlet-guide (bilag 

4).  

 

Analyse af observationsdata  
 
Intentionen med observationerne var at opnå viden om, hvornår eleverne oplevede lav og høj grad 

af motivation, for at kunne foretage velbegrundede redidaktiseringer i praksis, hvis lignende adfærd 

opstod under forløbet. Derfor vil der i denne del blive fremhævet to eksempler fra observationerne, 

som analyseres ud fra teori om indlæring i indskolingen og motivationsorienteringer.  

 

I første observationslektion blev en elev udfordret under lærerens monolog på klassen. Eleven 

udviste under 7 minutters skærpet observation: gentagende rejs fra sin stol, gab, små lyde, 

småsnakken, vip på stolen og mange vip med overkroppen. (Lignende adfærd fandt sted i mere eller 

mindre grad i alle observerede lektioner fra flere forskellige elever.) Her kan man ud fra Ann-

Elisabeth Knudsens bog Pæne piger og dumme drenge forklare elevens energiske adfærd med, at 

eleven forsøgte at stimulere sine sanseinputs for at ”skabe balance i hjerneaktiviteten”, så 

koncentrationsevnen blev forlænget mest muligt (Knudsen, 2002, s. 86). Denne uro kan derfor 

anskues som en nødvendighed, hvis man vil have at eleven følger med i monologen. Særligt efter 

denne observation og analyse fik jeg en bevidsthed om urolige tegn fra eleverne, som signalerer en 

anstrengt hjerne, hvor barnet gør sit bedste for fortsat at følge med i undervisningen. Ud fra viden 

om at ”det talte sprog er ikke nok” for de fleste drenge i indskolingen til at bevare koncentrationen 

og fremme forståelsen, havde jeg taget højde for det i planlægning af min undervisning, ved at 

forberede visuelle og taktile produkter til at understøtte det auditive (Knudsen, 2002, s. 88). 
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I den sidste observerede lektion udtrykte eleverne stor glæde og motivation under 

undervisningsaktiviteten. Læreren førte her en dialog med klassen om, hvordan udvalgte ord kunne 

vise sig vanskelige at stave. Der blev observeret stor deltagelse (mindst 8/11 elever ved 

håndsoprækning, til tider alle), og elever der før var noteret som tilbagetrukne deltog sikkert og 

tydeligt i aktiviteten. Hertil kan argumenteres at motivationsgraden af præstationsorienteringen var 

lav, da der ingen bedømmelse eller konkurrence var under aktiviteten. I stedet var elevinddragelsen 

høj, da læreren byggede undervisningen på elevernes forslag. Derudover var det tydeligt at se en 

stor tillid fra eleverne til læreren, og læreren udviste en venlig og opmuntrende attitude. Den åbne 

tilgang blev konkretiseret, da en elev kom med et alternativ forslag og læreren svarede: ”Det synes 

du? Jeg er ikke helt enig med dig, men det behøver vi heldigvis ikke at være i dansk.”. Derfor 

optrådte involvering- og relations-orienteringerne kraftigt, og som helhed også 

mestringsorienteringen, da alle eleverne oplevede succes, da der ikke var nogen forkerte svar 

(Jensen & Behrendt, 2016, s. 18-19).  

 

Min litteraturundervisning er baseret på den undersøgelsesorienterede litteraturpædagogik, så det 

var interessant og bekræftende at se stor aktiv elevdeltagelse under en observation, hvor læreren 

netop praktiserede en åben, undersøgende og dialogbaseret didaktik.  

 

Analyse af to undervisningssituationer  
 
I Lektion 2 skulle særligt to elever hjælpes til at foretage en dybere undersøgelse af 

karakteruddragene, som jeg havde forberedt. De to elever mente, at de var færdige med opgaven om 

at beskrive de to billeder, blot efter at fortælle, at kyllingen var gul.  

 

Her forsøgte jeg at føre en stilladserende samtale med dem, for at støtte deres indlevelsesevne og 

fortolkning af illustrationerne. Jeg spurgte, om der var forskel på de to billeder, hvortil de svarede at 

næbet og kammen hang nedad på det ene billede. Herefter bad jeg dem om at begrunde, hvad deres 

fortolkning var af illustrationens konkrete udtryk (Illum Hansen, Elf, & Gissel , 2017, s. 14). Først 

havde de ikke noget svar, så jeg forsøgte med min hånd på mit hoved, som var det en hanekam, at 

genskabe de to udtryk på billederne. Først ved strakt hånd og glad ansigt, efterfulgt af hængende 

hånd og trist udtryk. Eleverne havde her lettere ved at læse og afkode de portrætterede følelser.  
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Som sidste skridt i den støttende dialog, spurgte jeg, om de kunne bekræfte hvilket billede, der 

udtrykte hvilken følelse og om der var flere tegn, der understøttede deres fortolkninger. Hertil 

tilføjede de størrelsen på øjnene og også blikkets retning. 

 

I denne situation blev eleverne hjulpet til at tolke og afkode følelser, og trådte i fasen ”ind i en 

forestillet verden” (Illum Hansen, Elf, & Gissel , 2017, s. 13). Eleverne oplevede ikke indlevelse og 

identifikation i begyndelsen af opgaven, men fik via. samtalen modelleret en åben tolkningsproces, 

der samtidig opfordrede eleverne til selv at komme med deres egne begrundede svar (Illum Hansen, 

Elf, & Gissel , 2017, s. 12).  

 

Under den sidste lektion, hvor eleverne skulle filosofere, blev elevernes synspunkter delt på klassen. 

Jeg fravalgte at inddrage elevernes egen erfaring i aktiviteten, og der var ikke nogen elever, der 

tilbød at dele den. Særligt var der dog en elev, der udtrykte tydelig misbilligelse ved tanken om 

skammekrogen, og advokerede stærkt for at skammekrogen som strafferedskab aldrig burde blive 

brugt. Hvorvidt eleven trak på egen erfaring eller det blot var en værdi for ham, vides ikke. Jeg 

valgte ikke at inddrage elevernes personlige erfaringer, da opmærksomheden skulle holdes på det 

litterære værk og jeg ikke følte mig tæt nok i relationen og begrænset af tiden til at åbne 

klassesamtalen i dybden på denne måde (Illum Hansen, 2004, s. 55).  

 

Hvis man havde haft et tættere forhold til eleverne, ville dialogen kunne have udviklet sig mere ved 

inddragelsen af elevernes egen erfaringer og perspektiveringer til eget liv. Derved kunne den 

fænomenologiske tilgang være blevet styrket endnu mere, da fokusset på elevernes empati og egen 

erfaringers relevans for læsning af værket bliver højnet (Henkel A. , 2009, s. 48). Generelt har 

arbejdet med det valgte litterære værk dog stadig understøttet elevernes mulighed for at udvikle 

empati og ”danne sig fremmederfaringer”, gennem de fem faser fra Grib Litteraturen. (Illum 

Hansen, Elf, & Gissel , 2017, s. 10).  
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Refleksion – hvad overraskede mig?  
 
I min undersøgelse fik jeg lov til at opleve en motiveret klasse, der tog min undervisning seriøs. Det 

var givende at arbejde med glade og motiverede børn, da det motiverede mig og gjorde det sjovt at 

’være på arbejde’. Efter at have brugt meget tid på tilrettelæggelsen af mine lektioner, fordrede 

praksis alligevel at jeg skulle tilpasse min undervisning til div. udfordringer på dagen, som IT, 

elevernes engagement og energiniveau. Det krævede, at jeg trådte ud af min comfort zone, hvor jeg 

måtte ”improvisere [og] afgive kontrol” for at få mest muligt ud af de specifikke situationer 

(Frederiksen, Hedegaard-Sørensen, & Fibæk Laursen, 2020, s. 31). Netop i de uforudsigeligt 

opståede situationer, har jeg en oplevelse af at have lært mest, hvor jeg skulle tænke, analysere 

alternativer og tage beslutninger indenfor meget kort tid. 

 

 Derudover overraskede det både mig selv og min praktikvejleder, hvordan nogle af de mere fagligt 

svage elever, deltog aktivt og var motiverede til at udføre opgaver, der normalt var udfordrende for 

dem (fx skrive brevkassespørgsmål). Det var særligt bekræftende at se, hvordan tilrettelæggelsen af 

frihed og differentiering styrkede elevernes succesoplevelser, hvilket gav dem mod til at påbegynde 

den efterfølgende opgave (Jensen & Behrendt, 2016, s. 18-19).  

Konklusion – DIGI-Talk 
 

PREZI VIDEO: Konklusion 
 

  

https://www.studietube.dk/media/8790467/21285660a51c70d016735eb39676a01b
https://www.studietube.dk/media/8790467/21285660a51c70d016735eb39676a01b
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Bilag 1 – Foldebøger og LitteraOPogNEDtur 
 
  
 

 
1.1 Opslagstavle – udstilling på gangen  
 

1.2 Gruppernes LiteraOPogNEDtur-
besvarelser 
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1.3 Foldebøger 
 
 

A = Kun tegne 

 
 

B = Tegne og skrive 

  
C = Kun skrive  
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Bilag 2 – Kyllingekvababbelser (brevkasse) 
 
 

 
 

De udvalgte eksempler er skrevet rene herunder for lettere læsning. 
 

Nr. 1 
”Jeg har et problem at jeg ikke kan tale med de andre så de går bare væk fra mig. Så jeg er helt 

ensom. Ingen kan jeg tale med. Det er ikke sjovt.” 
 

Nr. 2 
”Jeg kan ikke sige pip derfor bliver jeg sendt i skammekrogen. Så jeg vil gerne have en ven. Håber 

du kan hjælpe mig.” 
 

Nr. 3 
”Hjælp mig jeg kan ikke pippe jeg kommer i skammekrogen Jeg kan ikke lide at komme i 

skammekrogen.” 
 

Nr. 4 
”Jeg har et stort problem. Hjælp mig. Jeg kan ikke sige pippe. Jeg kan kun sige um chilligum 
oggenokkenikkenum della hyt pyt pingelpot ding dappe duh. Jeg håber du kan hjælpe mig.” 

 
Nr. 5 

”Jeg har ikke nogen venner til festen og jeg snakkede ikke. Så til festen så gik der en efter mig. Til 
festen og så snakkede vi sammen. Det var den eneste jeg kan snakke med.” 

 
Nr. 6 

”Jeg har et problem. Jeg kan ikke tale med de andre kyllinger. Hvad skal jeg gøre?” 
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Bilag 3 – Padlet  
 
https://padlet.com/9v8p9xer4k/h-nseloven-p4zpm3lmqmplz9v8 
 

 
 

 
 GRUPPEANTAL SAMMENSÆTNING ANTAL SVAR 

HOLD 1 2 Dreng og pige 5 

HOLD 2 2 Dreng og pige 7 

HOLD 3 1 Dreng 12 

HOLD 4 3 Piger 4 

HOLD 5 2 Piger 4 

HOLD 6 2 Drenge 4 

 
 
Tid i alt til opgaven: 40 minutter 
  

https://padlet.com/9v8p9xer4k/h-nseloven-p4zpm3lmqmplz9v8
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Bilag 4 - Padlet-guide 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HVORDAN LAVER MAN EN LYDOPTAGELS? 

 1 

H Ø N S E L O V E N 
 

 

1. Tryk på + 

 

2. Skriv jeres navne og bud 
nummer 

3. Tryk på den lyserøde med 
de 3 prikker 

 

4. Tryk på mikrofonen 
(lydoptager) 

 

5. Tryk på den lyserøde 
mikrofon, når I er klar til at 
indtale et bud 
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